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背景資料摘要背景資料摘要背景資料摘要背景資料摘要

目的目的目的目的

本文件載述《邊境建設稅條例草案》 (下稱 “條例草案 ”)的背
景，並概述以下事宜  ——

(a) 條例草案所載的立法建議；

(b) 議員在財經事務委員會 2003年 2月 19日的會議上就有關
立法建議進行商議時表達的意見；及

(c) 交通營運人在獲政府當局諮詢時所提出的意見。

背景背景背景背景

2. 財政司司長在 2002至 03年度的財政預算案演辭中宣布，政府
打算向經陸路及海路離港的人士徵收邊境建設稅，以協助支付投放於

改善邊境設施的開支。

3. 財政司司長在 2002至 03年度的財政預算案演辭中表示，當局
有必要在 2003至 04年度至 2006至 07年度期間取得 200億元的額外收
入。據他估計，在 2003至 04年度實施的建議，即有關薪俸稅、利得稅、
物業稅、汽車首次登記稅、飛機乘客離境稅及賽馬特別彩池博彩稅的

建議，將會為當局帶來 140億元的稅收。餘下 60億元的不足之數，將會
藉在未來 3年建議的措施賺取。邊境建設稅及足球博彩稅是政府當局為
增加收入而在 2003至 04年度開徵的兩個新稅項，估計每年可為當局分
別帶來 10億及 15億元的額外收入。

4. 目前，旅客經機場離港須向政府繳付劃一稅款 80元 (如有關法
例修訂獲得通過，稅率會根據 2003至 04年度財政預算案的建議，調高
至 120元 )；旅客經渡輪終點碼頭 (中國客運碼頭和港澳碼頭 )離港，則須
向政府繳付定額費用 18元。



2

5. 據立法會參考資料摘要所述，在 2002年經陸路和海路管制站
離港前往內地或澳門的總旅客人數為 1億 3,900萬人次。預料這個數字在
2016年會上升至 2億 5,100萬人次。

6. 據立法會參考資料摘要所述，就各個為改善過境設施而持續

進行及計劃進行的工程項目，政府作出的投資總額約為 140億元。

條例草案的目的條例草案的目的條例草案的目的條例草案的目的

7. 條例草案旨在為開徵擬議的邊境建設稅提供法律架構。根據

當中的立法建議，乘搭客船或在直通車火車站或邊境關卡離港的人士

將有法律責任繳付 18元的邊境建設稅。經陸路離境站離港的私家車車
主將須就每部車輛繳付 100元的邊境建設稅。政府當局將委派交通營運
人代政府收取稅款。當局將會向營運人支付行政費用。

8. 以下人士將獲豁免繳付邊境建設稅  ——

(a) 跨境的全日制中小學生；

(b) 12歲以下的兒童；

(c) 司機及操作陸上交通工具的其他人士，以及客船的船

員；

(d) 過境旅客；及

(e) 到訪的外交人員、領事人員及指定國際組織成員、領事

館，以及中央人民政府的 3個機構的人員。

9. 條例草案就以下罪行訂明條文：未有繳稅、逃繳稅款、營運

人及其代理人未有備存紀錄或呈交申報表；以及營運人或其代理人在

所須備存的紀錄或呈交的申報表上提供他明知不正確的資料，或罔顧

實情地提供不正確的資料。

10. 條例草案如獲得通過，將於財經事務及庫務局局長指明的日

期生效。

在財經事務委員會會議上進行的討論在財經事務委員會會議上進行的討論在財經事務委員會會議上進行的討論在財經事務委員會會議上進行的討論

11. 財經事務委員會曾在 2003年 2月 19日的會議上討論此立法建
議。

邊境建設稅與九廣鐵路公司車費的關係

12. 關於邊境建設稅與九廣鐵路公司 (下稱 “九鐵 ”)車費之間的關
係，一些委員關注到，現時上水站至羅湖站段的火車服務收費高昂，
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再加上徵收邊境建設稅，意味過境乘客被雙重徵稅。有委員建議，一

旦當局開徵邊境建設稅，九鐵必須調低上水站至羅湖站段的車費。一

些委員亦認為，政府應讓其他營運人開辦來往管制站的運輸服務，為

跨境來往的人士提供具競爭力的服務。

13. 一些其他委員認為，九鐵的車費應與邊境建設稅分開考慮，

而調整車費應是九鐵的商業決定。

14. 政府當局回應時表示，九鐵是須根據商業原則營運的商業機

構，在釐定車費方面擁有自主權，其收入並不屬政府收入。邊境建設

稅和九鐵的車費是兩項獨立事宜，不應混為一談。

向過境私家車徵收的邊境建設稅稅款

15. 關於向每部私家車徵收 100元邊境建設稅的擬議稅款，一名委
員認為，向車內每名乘客徵收 18元，以代替向每部車輛徵收 100元定額
稅款的做法較為公平。一些其他委員認為，有關的收費程序應保持簡

單及具成本效益，而向每部私家車徵收 100元的稅款甚為合理。

徵收邊境建設稅的機制

16. 關於採用站外收稅的機制收取邊境建設稅的建議，一些委員

關注到，部分交通營運人在執行其中一些豁免方面可能會遇到運作上

的困難。委員促請政府當局在諮詢交通營運人後，擬訂詳細的安排。

17. 關於採用車牌自動辨認系統向私家車收取邊境建設稅，政府

當局解釋，該系統已安裝於所有陸路離境站的海關檢查更亭。基本上，

該系統是一套攝影系統，把在海關檢查更亭辦理清關手續的車輛的車

牌及其他所需資料收錄。根據建議的安排，運輸署 (負責收取陸路離境
方面的邊境建設稅的部門 )會發展一套軟件程式，自動計算經陸路離境
站離境的私家車須繳付的稅款，並向車主發出帳單。政府當局亦證實，

據個人資料私隱專員公署表示，該收費系統符合有關私隱的法例。

諮詢交通營運人諮詢交通營運人諮詢交通營運人諮詢交通營運人

18. 據立法會參考資料摘要所述，有關安排需要約 149名交通營運
人 (包括 126名陸上交通營運人及 23名海上交通營運人 )代政府收取稅
款。政府當局已與有關的交通營運人進行數輪討論。他們對建議的站

外收稅安排提出多項關注。其中一些具體的意見如下  ——

(a) 要求司機執行豁免和寬減優惠，並且承擔填報乘客人數

紀錄的責任過於繁苛；

(b) 營運人未必能察覺僱員作弊，因此，在有關法例中應分

別訂明僱員及營運人的責任；
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(c) 營運人代政府收取稅款會招致額外的行政開支，因此政

府應向他們支付一項行政費；及

(d) 九鐵需要大約一年的時間改動其售票系統及引進新的系
統以收取稅款。

19. 政府當局表示，在 2003年 3至 4月期間進行的諮詢工作完成
後，大部分營運人表示政府擬設的收稅機制應該可行。然而，公共巴

士同業聯會有限公司則強烈反對該機制，並重申其對法定責任和罪行

問題的顧慮，以及認為站外收稅並不可行，特別是對出租旅遊車而言。

議員接獲的其他意見議員接獲的其他意見議員接獲的其他意見議員接獲的其他意見

20. 中港私家車權益會於 2003年 6月 7日向議員提交意見書，反對
向每部車輛徵收 100元的稅款，並認為基於公平原則，向私家車徵收的
邊境建設稅稅款應按車內乘客數目計算。

立法會秘書處

議會事務部 1
2003年 6月 30日


